
令和６年度 羽鳥小学校だより

令和６年８月30日発行

はとりっ子 第５号 小美玉市立羽鳥小学校

TEL 0299-46-0004

学校が始まります！
あと２日間で４４日間にわたる夏休みが終わりを迎えます。保護者の皆様や地域の皆様方の

おかげで交通事故やトラブル等もなく、無事夏休みが終われることに心から感謝申し上げます。

さて、９月２日（月）から学校が再開します。夏休みの生活リズムに慣れている子どもにと

って、最初のうちはペースがつかめないこともあるかと思います。そのためにも、まずは明日

と明後日は早寝・早起きをするなど、通常の生活リズムをつかめるようにしてください。初日

は子どもたちへの配慮および職員の事務処理時間を確保するため、早めの下校（４時間授業、

給食あり、１３時３０分下校）としています。宿題が終わっていなかったり、いろいろな不安

があったりするお子さんもいるかと思いますが、まずは登校させてください。その上で保護者

の皆様と相談しながら対応していきたいと思います。事前にご連絡をいただいても結構です。

今月もよろしくお願いいたします。

図書室の本を移動しました。
校舎改修工事のため、図書室のあるプレハブ校舎は年内に解体する予定になっています。そ

のため夏季休業中に職員全員で図書室の本を移動する作業を行いました。本校には、空き教室

がないので、図工室および図工室前～職員室前廊下に本棚を設置しています。子どもたちには

不便をかけることになってしまいますが、置き場所がないので、そのような措置をとらせてい

ただくこととなりました。児童への指導を含めて安全面には十分配慮してまいります。

＊ 新しい図書室は増築棟（新校舎）に設置する予定です。

お願い＆お知らせ
① 水泳学習について

９月から水泳学習が始まります（日時は行事予定表をご覧ください）。会場は小川 B＆ G
海洋センター（小美玉市野田 269-1）です。児童の安全確保をより高めるために、学習支援ボ
ランティア（羽鳥っ子応援団）を募ります。内容はプールサイド等での監視です。水着を着

用していただければ、プール内での監視や指導補助等もお願いできればと思います。料金は

不要です。都合のつく羽鳥っ子応援団の皆様は会場に直接お越しください。

なお、午後に水泳学習がある学年は下校時間が遅くなります。また、水泳学習に参加しな

かった児童（学校で自習）については、授業終了後（帰校を待たずに）下校させます。保護

者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

② 台風等の対応について

休校や登校時刻遅れ等の連絡は、可能な限り、台風が来る前日の１７時までにマチコミで

連絡します。当日になり、状況が大きく変わる場合には、あらためて連絡させていただく場

合もあります。なお、登校時刻を遅らせる対応をした場合、地域によって状況が異なること

も予想されます。そのような場合には学校が指定した登校時刻に間に合わなくても「遅刻」

にはしませんので、児童の安全を第一に考えていただければと思います。（学校にご連絡いた

だけると幸いです）

③ １学期末PTA（授業参観）について

１３日（金）午後に開催いたします。夏休みに個別面談を行いましたので、学年・学級懇

談は行いません。相談等がある方は、担任または学年主任にお声かけください。


